

Det regionale kontaktforum på handicapområdet



Referat fra møde i Det regionale kontaktforum på handicapområdet den 2. juni 2008

Dato 09-06-2008

Charlotte Kristiansen

Tel. +45 8728 4004

Charlotte.Kristiansen@ps.rm.dk

1-30-73-25-07

Deltagere: Louis Rolander (Regionsrådet), Anna Marie Touborg (Regionsrådet), Birgit Hagen (Gigtforeningen), Peter Nielsen (Landsforeningen Autisme) og Viggo Jonassen (Hjerneskadeforeningen).

Side 1

Afbud: Jytte Sørensen (LEV), Helle Kaas Schmidt (Dansk Blindesamfund), Knud Kristensen (De 9) og Alice Espeholt (Regionsrådet).

Fra administrationen deltog Anne Jastrup, Janne Spiegelhauer og Charlotte Kristiansen (Referent). Der var afbud fra Lars Hansson.

Mødet blev afholdt i Regionshuset i Viborg.

1. Udviklingsrådets redegørelse til Velfærdsministeriet og Undervisningsministeriet

Louis Rolander indledte med at konkludere, at regionens synspunkter et pænt repræsenteret i redegørelsen. Samtidig fremhævede han de 292 personer, som i følge redegørelsen pt. afventer et botilbud til voksne handicappede.

Anne Jastrup oplyste i denne forbindelse, at redegørelsen er på dagsordenen på næste møde i Den administrative styregruppe bl.a. med henblik på at drøfte ventelisteproblematikken.

Herudover oplyste Anne Jastrup, at Region Midtjylland vil sammenligne udviklingsrådets redegørelse, kommunernes og regionens indmeldinger til Rammeaftale 2009 samt de analyser af voksenområdet og bøn og ungeområdet, som kommunerne selv har udarbejdet, med henblik på at analysere, hvor oplysningerne matcher. Denne sammenligning vil blive forelagt Den administrative styregruppe med henblik på at nå en fælles opfattelse af, hvor der

ses at være en efterspørgsel, som evt. skal udmøntes i udvidelser af kapaciteten.

Peter Nielsen bemærkede, at han fandt, at det billede, som redegørelsen giver på området for undervisningstilbud til unge med særlige behov, ikke er i overensstemmelse med virkeligheden. Der mangler således fortsat pladser, og de udvidelser, som beskrives i redegørelsen, sker ikke med den nødvendige hastighed.

Anne Jastrup supplerede med, at regionens tilbud Kildebjerget udvider med 12 pladser grundet øget efterspørgsel.

Viggo Jonassen bemærkede, at det forhold, at der opleves personaleflugt fra de overtagne tilbud, ikke er beskrevet i rapporten, og at regionen bør følge op herpå.

Anne Jastrup bemærkede hertil, at der nødvendigvis må stilles store validitetskrav til oplysninger af den karakter, og at regionen ikke har mulighed for at verificere oplysninger om evt. personaleflugt fra de kommunalt drevne tilbud. I stedet kan regionen fokusere på at styrke samarbejdet mellem region og kommuner i relation til rammeaftalens fokusområde om at profilere det sociale område som et udfordrende arbejdsfelt.

Peter Nielsen bemærkede, at årsrapporten for Klagenævnet for vidtgående specialundervisning er misvisende, idet årsrapporten fejlagtigt konkluderer, at årsagen til fordoblingen af klager er, at antallet af klageberettigede også er fordoblet.

Kontaktforummet fandt dette problematisk og anbefalede, at udviklingsrådet gøres opmærksom på dette.

Kontaktforummet understregede vigtigheden af, at Danske Handicaporganisationer mobiliserer sine medlemmer bl.a. i de kommunale Handicapråd til at være aktive i forbindelse med udarbejdelsen af udviklingsrådets årlige redegørelse.

Handicaprådene skal således kunne følge op på, om der sker afspecialisering på de nu kommunalt drevne tilbud, og deres formænd skal være klædt på til opgaven, bl.a. ved at kende frister og de fora, hvor det sociale område sættes på dagsordenen.

2. Kommunale overtagelser af sociale tilbud

Anne Jastrup orienterede om, at byrådet i Favrskov Kommune har besluttet at overtage Urbakken fra 1. januar 2009, og at kommunen nu undersøger fordele og ulemper ved en overtagelse af Hinnerup Kollegiet og Tagdækkervej med eventuel virkning fra 1. januar 2010.

Herudover orienterede Anne Jastrup om den aftale, som regionen har indgået med Horsens Kommune om den fremtidige drift af de regionalt drevne sociale tilbud i Horsens Kommune.

Aftalen med Horsens Kommune og den udsendte pressemeddelelse medsendes dette referat.

3. Arbejdet med Rammeaftale 2009

Anne Jastrup orienterede om, at de indholdsmæssige drøftelser vedr. Rammeaftale 2009 blev indledt på mødet i Den administrative styregruppe den 20. maj 2008. Drøftelserne fortsætter på mødet den 23. juni 2008. Her vil kommunernes holdning til nybyggeri eller lukning af

Gårdhaven i Viborg også blive vendt med henblik på at afklare kommunernes holdning, inden regionen tager stilling i sagen.

Holstebro Kommunen lukker det socialpsykiatriske beskæftigelsestilbud Økolise som følge af lav belægning.

Kontaktforummet understregede vigtigheden af, at bruger- og pårørendeorganisationerne er aktive i de fora, hvor de har mulighed for at give deres synspunkter til kende i forbindelse med rammeaftalens tilblivelse, herunder f.eks. i de kommunale handicapråd.

4. Belægningssituationen i første kvartal af 2008

Kontaktforummets tog belægningssituationen for regionens sociale tilbud til efterretning

5. Uddannelsesprogram for ledere på psykiatri- og socialområdet

Kontaktforummet tog Anne Jastrups orientering til efterretning.

6. Netværk vedr. domfældte udviklingshæmmede (NDU)

Lars Sandberg fra NDU fortalte om netværkets arbejde illustreret gennem en case samt om områdets udfordringer, herunder bl.a. Samrådenes manglende hjemmel, behovet for flere pladser til dømte udviklingshæmmede og årsagerne hertil, fordele og ulemper ved domme uden længstetid og korte tidsbegrænsede domme set i forhold til det pædagogiske arbejde samt kommunernes tilsynsforpligtelse med dømte udviklingshæmmede.

Lars Sandbergs dias medsendes dette referat.

7. Fastlæggelse af tidspunkt for næste møde

Næste møde afholdes den 7. august 2008 kl. 15.00 til 16.30. På dagsordenen er det udkast til Rammeaftale 2009, som behandles i Den administrative styregruppe den 11. august 2008.

8. Eventuelt

Anne Jastrup orienterede om den pårørendeundersøgelse, som Danske Regioner har fået udarbejdet af Center for Kvalitetsudvikling vedr. boformer for voksne med handicap.

Kontaktforummet spurgte til, hvordan regionen følger op på undersøgelsen i relation til dens ledelses- og organisationsmæssige aspekter. Anne Jastrup oplyste i den forbindelse, at ledelse er et af de parametre, tilbuddene bedømmes efter i regionens nye kvalitetsstandarder, og at ledelse også indgår i arbejdspladsvurderinger og arbejdsklimaundersøgelser på tilbuddene.

Anne Jastrup oplyste, at det fremgår af den dækning, som Berlingske Tidende har haft af pårørendeundersøgelsen, at Landsforeningen LEV ikke er imponeret over resultatet og er tvivlende overfor undersøgelsens positive billede.

Landsrapporten og regionens pressemeddelelse i forbindelse med rapportens frigivelse sendes til kontaktforummet sammen med dette referat, ligesom den trykte rapport vedr. Region Midtjylland sendes til de medlemmer af kontaktforummet, som havde meldt afbud til mødet.

Administrationen undersøger, om kontaktforummets medlemmer skal have udbetalt mødediæter, og hvordan udbetaling af kørselsgodtgørelse praktisk finder sted. Kontaktforummets medlemmer får særskilt besked herom snarest.